 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.802

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00728442 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão,
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20419961  ANTONIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA  26.07.1989/25.07.1994  20.11.2023  17.02.2024

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#868108#60#938595/>
<#E.G.B#867911#60#938396>
PORTARIA n°496, de 30 de novembro de 2023. A Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a conclusão
dos trabalhos da Comissão instituída através da Portaria nº440, de 04 de outubro de 2023,
publicada no DOE de 05.10.2023, conforme procedimento SEI nº 012.15641.2023.0067463-21.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#867911#60#938396/>
<#E.G.B#868077#60#938564>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 070/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DO RESULTADO FINAL DOS EXAMES MÉDICOS DE CANDIDATOS SUB JUDICE

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o subitem 13.11 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20
de abril de 2022, do concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado,
Escrivão e Investigador de Polícia Civil, com o item 4.5 do Edital PCBA nº 018/2023 e a Portaria
PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público o resultado final dos Exames Médicos de
candidatos sub judice, realizados no dia 24/11/2023, consoante o disposto neste Edital.

1. DO RESULTADO FINAL DOS EXAMES MÉDICOS
1.1. Publicar o resultado final dos Exames Médicos do Concurso Público para provimento de
vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Investigador de
Polícia Civil, Concurso Público Edital de Abertura de Inscrições SAEB Nº 02/2022, de 20 de abril
de 2022, observadas as listas dos candidatos (sub judice) relacionados no ANEXO ÚNICO deste
Edital, na seguinte ordem: cargo, inscrição, nome do candidato e resultado.
1.2. Considerando que todos os candidatos convocados pelo Edital nº 052/2023 foram Aptos no
exame médico, não se faz necessária a abertura de prazo para interposição de recurso.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os candidatos considerados aptos nos exames médicos serão convocados para o exame
psicológico através de Edital de convocação.
2.2. Os candidatos faltosos e aqueles considerados inaptos estarão eliminados dos Exames
Pré-admissionais e não serão convocados para o Exame Psicológico e impedidos de ser
convocados para o Curso de Formação de Policiais Civis, conforme previsto no artigo 2º da
Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022.
2.3. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações
excepcionais serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto
Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
2.4. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022 e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril
de 2022, suas alterações, bem como acompanhar as publicações de todos os atos, editais,
portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário Oficial do Estado da
Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.

ANEXO ÚNICO

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0393907-3 BRUNA ROLIM KALAOUN MOREIRA (SUB JUDICE) APTO
0444192-8 JOHNSON MASANORI TANIMOTO (SUB JUDICE) APTO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0361054-0 GABRIEL LETO FERNANDES (SUB JUDICE) APTO
0382885-4 LAERCIO DE ALMEIDA SILVA (SUB JUDICE) APTO

Salvador, 04 de dezembro de 2023.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#868077#60#938564/>
<#E.G.B#868080#60#938567>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 071/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF DE
CANDIDATAS CONSIDERADAS GESTANTES E CANDIDATOS SUB JUDICE

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o item 13.11 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 02/2022, de 20
de abril de 2022, do concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado de
Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil e a Portaria PCBA nº 231,
de 20 de abril de 2022, torna público o resultado provisório de Teste de Aptidão Física - TAF,
realizado nos dias 21 e 22/11/2023 e 26 e 27/11/2023, consoante o disposto neste Edital.

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO DO TAF E DOS RECURSOS
1.1. Publicar o Resultado Provisório do Teste de Aptidão Física - TAF, Concurso Público para
provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil
e Investigador de Polícia Civil, Concurso Público Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº
02/2022, de 20 de abril de 2022, observadas as listas de candidatas consideradas gestantes e
candidatos sub judice relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, na seguinte ordem: cargo,
inscrição, nome e resultado.
1.2. Fixar o prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes a esta publicação, para eventual
interposição de recurso referente ao Resultado Provisório do Teste de Aptidão Física - TAF, que
deverá ser interposto das 00h do dia 06/12/2023 até as 23h59min do dia 07/12/2023 (horário
de Brasília/DF), exclusivamente por meio do e-mail: atendimento@ibade.org.br.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Após análise dos recursos, os resultados serão disponibilizados no site www.ibade.org.br.
2.2. O resultado Final do Teste de Aptidão Física - TAF será divulgado no Diário Oficial do Estado
da Bahia e disponibilizado no endereço eletrônico http://www.ibade.org.br/.
2.3. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações
excepcionais serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto
Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
2.4. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 02/2022 e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de
2022, da Polícia Civil da Bahia, bem como acompanhar as publicações de todos os atos, editais,
portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário Oficial do Estado da
Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.

ANEXO ÚNICO

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidata Resultado
0412841-3 SUZANETA SANTOS DA CUNHA* INAPTA

*Candidata na condição de gestante no período de 31/07 a 01/08/2023 (TAF - cadastro reserva)

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidato Resultado
0418548-0 HELVÉCIO LOPES DE ALMEIDA NETO (SUB JUDICE) INAPTO
0348336-9 AUGUSTO JESUINO BARRETO CERQUEIRA (SUB JUDICE) INAPTO
0319144-1 LEILA DE SANTANA REIS* APTA

*Candidata na condição de gestante no período de 29/03 a 31/03/2023 (TAF - turma regular)

Salvador, 04 de dezembro de 2023.

Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#868080#60#938567/>
<#E.G.B#867908#60#938394>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Polícia Civil do Estado da Bahia, através do Departamento de Gestão de Pessoal, Saúde e
Valorização Profissional - DPSV, considerando a Instauração do Processo de Ressarcimento
de Dano ao Erário, movido em desfavor da matrícula 20.303.190, com base na Lei Estadual nº
12.209/2011 c/c Decreto nº 15.805/2014, em face da tentativa de notificação realizada por este
Departamento, via Correio, sem êxito, nos termos do art. 53 da Lei Estadual nº 12.209/2011,
NOTIFICA, pelo presente edital, para que no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
desta publicação, compareça no DPSV da Policia Civil com endereço a Praça Treze de Maio,
s/n°, térreo, Piedade - Centro, prédio Sede da Polícia Civil da Bahia, para vistas do processo
e apresentação de manifestação escrita. Notificado (a): Vilmar Pereira Alves, (Processo SEI nº
012.15641.2023.0067463-21).
<#E.G.B#867908#60#938394/>
<#E.G.B#867929#60#938415>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br